Y no es que lo digamos Nos ahora por primera vez, sino que viene de antigua prosapia; el propio Juliano, agudísimo jurista encargado de confeccionar *leges* y el *Edictum perpetuum*, expone en sus obras que, de haber alguna carencia –laguna –, ha de colmarla una decisión del príncipe. Pero tampoco es el único, porque el divino Adriano dejó suficientemente claro en la ordenación del Edicto y en Senadoconsulto que sobre los casos nuevos que no encuentren acomodo en el Edicto debiera su *auctoritas* – como tal Augusto, - proveer criterios de solución mediante *regulas* – REGLAS - *coniecturas* – interpretaciones – *et imitaciones* – o por similitud con casos parecidos²⁹.

26 A título de ejemplo...D. 1, 3,16.- D.1,4,1,- D,1,7,4., D.1,14,6.

27 Const Tanta,19 -21.

28 Cons. Tanta, 18...*Si quid igitur tale contigerit, Augustum imploretur remedium, quia ideo imperiales fortunam rebus humanis deus peaposuit, ut possit omnia quae noviter contingunt et enmendare et componere et modis et REGULIS competentibus tradere.*

29 Const. Tanta, 18:...*et hoc non primum a nobis dictum est, sed ab antiqua descendit prosapia: cum et ipse Iulianus legum et edicto perpetui suptilissimus conditor, in suis libris hoc retulit, ut, si quid imperfectum inveniatur, ab imperiale sanctione hoc repletur. Et non ipse solus, sed et divus Hadrianus in compositione edicti et senatus consulto, quod eam secutum est, hoc apertissime definivit, ut, si quid in edicto positum non invenitur hoc ad eius REGULAS eiusque conieturas et imitationes possit nova instruere auctoritas.*

El asunto tiene el interés añadido de descubrir la influencia que haya podido tener el término que nos ocupa, como tramo intermedio del camino que, partiendo de *Ius* - término común en toda la literatura jurídico romana-, ha derivado en la voz Derecho, Diritto, Droit, Recht, Righ...-; en mi opinión es altamente significativo que con posterioridad a la compilación justiniana se produjera el desplazamiento del término *Ius* por parte del “neologismo” “*Directum*”, y que acabara por imponerse como la voz que designa, tanto el orden jurídico en sí, como las posibilidades de actuación individual en el ámbito social; al tiempo que el originario *Ius* quedaba desplazada hasta figurar sólo como componente de otros muchos términos –Justicia, jurisdicción, justo, jurisprudencia... – se ha ido borrando también de la memoria la imagen de “equilibrio social” que incluía en su origen, para dar paso a la idea de “lo Recto” como conjunto de normas –*Regulae*?- jerárquicamente ordenado y emanado de la cúspide del Poder político.